Bu tasnif geleneğinde mûsikî, nazarî ve amelî olarak ikiye ayr ılan aklî
ilimler arasında sayılmıştır.12 Müslüman filozof ve bilginler, genel olarak ilimler
tasnifinden ve mûsikînin bu tasnif içindeki yerinden bahseden önemli eserler
yazmışlardır.13

İlk İslâm filozofu Kindî (ö. 252/866) ile “İlmü’l-Mûsikâ”, geleneksel ilimler
tasnifinde riyâzî14 ilimler arasında yerini almış ve mûsikî âlimleri tarafından
halifelerin huzurunda tartışmalara konu olmaya başlamıştır. Zîrâ bu devirde bazı
halifeler, farklı ilimlere ait meseleler üzerinde tartışmaların yapılmasını teşvik
etmişlerdir.15

Armoni, âhenkli sesler,
kâinâtın yapısı ve beşerî ruhlar başta olmak üzere her şeyde vardır.19

İlimler tasnifi konusunda ilk müstakil ve sistematik eser yazan, Ebû Nasr
Muhammed b. Uzluğ b. Tarhan el-Fârâbî’dir (ö. 339/950). Zamanımıza ulaşan
bu eserine İhsâu’l-Ulûm (İlimlerin Sayımı) adını vermiştir. Fârâbî, mûsikîyi ta’limî
ilimler sınıfında, matematik ile aynı kategoriye dahil etmiştir. Ona göre mûsikî,
nazarî ve amelî yönleri olan ve melodilerin çeşitlerini, nasıl tertip edildiklerini,
————
12 Saraç, “İlim”, Türk Ansiklopedisi, XX, 89.

Aristo ve Kindî’ye nazaran Fârâbî’nin daha kapsaml ı bir ilimler tasnifi yaptığı
görülür. Onun yapmış olduğu ilimler tasnifi, bu sahada eser yazan İslâm müellif-
leri üzerinde olduğu kadar Ortaçağ Latin yazarları üzerinde de büyük ölçüde
etkili olmuştur.21

İbn Nedîm (ö. 385/995), Fihrist adlı bibliyografik eserinde ilimleri on maka-
le halinde tasnif etmektedir. Bu tasnife göre “Felsefe ve Kadîm İlimler” hakkın-
daki yedinci makalenin ikinci alt birimi teâlim, mühendislik, aritmetik, hesap,
astronomi, hiyel, hareket ve mûsikîden oluşmaktadır.22 İbn Nedîm, mûsikîyi
“Felsefe ve Kadîm İlimler” başlığı altında işlemek suretiyle onu temelde felsefeye
dayandırmaktadır.

Hârizmî (ö. 387/997), Mefâtihu’l-Ulûm adlı eserinde ilimleri önce Ulûmu’l-
Arabiyye ve Ulûmu’l-Acem olarak iki kısma ayırmaktadır. Sistematik bir tasnif-
ten ziyâde terminolojik bir çalışma niteliğinde olan bu eserde, şer’î ilimler ve
Arap ilimlerinden şer’î ilimlerle ilişkili olanlar Ulûmu’l-Arabiyye; Yunan ve diğer
milletlerden tercümeler yoluyla Arap kültürüne kazand ırılanlar ise Ulûmu’l-Acem
olarak isimlendirilmektedir. Hârizmî, mûsikîyi Ulûmu’l-Acem’e dahil ederek,
onu; mûsikî âletlerinin isimleri, nağme (ezgi, beste) ve usûl (ölçü, ritim) olmak
üzere üç kısımda incelemektedir.23

Felsefî-dînî düşünce ekolü İhvân-ı Safâ’ya (IV/X. yüzyıl) göre mûsikî, te’lif
ilmidir ve felsefenin riyâzî kısmına dahildir.24 Filozoflara ait bir sanat olan25
mûsikî, kısaca seslerin ahenginin ilmidir.26

İbn Sînâ’ya (ö. 428/1037) göre ilimler, nazarî ve amelî olmak üzere iki k ıs-
ma ayrılmaktadır. İbn Sînâ, müziği nazarî ilimlerden matematiğin; aritmetik,
geometri ve astronomi gibi dört temel k ısmından sonuncusu olarak değerlendir-
miştir.27 Görüldüğü gibi İbn Sînâ, Grek düşünürleri ile başlayıp Kindî ve Fârâbî
gibi müslüman âlimlerce de kabul edilen ilimler tasnifini benimsemiştir.

Mûsikî ilmi, fizik ilminin bir cüz’ü olan bedene
ait ses a’râzını (başlı başına mevcut olmayan) incelemesine rağmen, sayılarla
ilişkisi açısından aritmetiğin altında bulunmaktadır.29 İbn Sînâ, mûsikîyi matema-
tik ve fizik ile ilişkilendirmesi açısından Aristo’ya benzemektedir.

İbn Butlan (ö. 460/1068), III./IX. yüzyıl ortalarında İslâm dünyasında geliş-
miş olan ilimlerin İslâmî ilimler, felsefe ve tabiat, dil ve edebiyat ilimleri olmak
üzere üç ana gruba ayrıldığını ifade etmektedir. Ona göre “kudemân ın ilimleri”
diye adlandırılan ve Yunan bilimlerinin kastedildiği felsefe ve tabiat ilimleri,
hikmet adı altında özel olarak “Dâru’l-İlim”, “Beytü’l-Hikme” ve kütüphâne gibi
kurumlarda tahsil edilmiştir.30 Bu dönemde mûsikî ilmi, İbn Butlan’ın ifade ettiği
üç ana gruba ayrılan ilimler tasnifinde, felsefe ve tabiat ilimleri içinde yer alarak
özel kurumlarda öğrenildiği kanaatindeyiz.

Gazâlî (ö. 505/1111), İslâm dünyasına tercümeler yoluyla giren ilimler tasni-
fini eleştirerek yeniden tasnif yapmıştır. İslâm dini ile olan ilgisi açısından genel
olarak şer’î ve şer’î olmayan şeklinde yaptığı bu ilimler tasnifinin daha sonraki
asırlarda etkisi görülmüştür.

XIII. yüzyılda yaşamış, bir çok ilimle uğraşan ve mûsikî konusunda da Risâle
fî İlmi’l-Mûsikî adlı eseri vücuda getiren Nasreddin Tûsî (ö. 672/1274), ilimler
tasnifinde mûsikîyi riyâzî ilimlerin dördüncüsü olarak değerlendirmiştir.35

Şemseddin Muhammed el-Âmulî’nin36 (ö. 753/1352), IX./XV. yüzyılda ka-
leme aldığı, İslâm medeniyetinde gelişmiş neredeyse tüm ilimleri zikreden
Nefâisu’l-Fünûn fî Arâisi’l-Uyûn adlı ilimler ansiklopedisi mahiyetindeki eserinde
yaptığı tasnif, İslâm ilimlerinin yüz yılların ardından gelişmiş şeklinin hiyerarşisini
ve yelpazesini yansıtmaktadır. Âmulî’ye göre ilimler, felsefî (evâil) ve felsefî
olmayan (evâhir) şeklinde iki bölüme ayrılmaktadır. Mûsikî, evâil ilimlerin nazarî
felsefe kısmına dâhil olan matematiğin bölümlerinden biridir.37

İbn Haldûn’a (ö. 808/1406) göre mûsikî, temelde aklî/felsefî ilimlerden bi-
ridir. Aklî ilimler ise bütün insanlığın malıdır. Bir üst mertebede geometri,
aritmetik ve kozmografya türü, miktarlar ı inceleyen ta’limî ilimler gibi mûsikî de
seslerin ve nağmelerin birbirine olan nispetleri ve bu nispetleri sayı itibarıyla
tayin etme ve ölçme usûllerini inceler.38

Osmanlılarda ilk mûsikî nazariyat eseri yazan, Mevlevî tarikat ına mensup
Kırşehirli Yusuf b. Nizâmeddîn’dir.39 Kırşehirli, Risâle-i Mûsikî adlı bu eserini XV.
yüzyılda yazmıştır. Ona göre mûsikî ilmi, felsefe, astronomi, astroloji ve t ıp
ilimlerinden neş’et etmiştir. Mûsikînin insanın duygularına hitap ettiğini belirten
Kırşehirli, bu ilmin amelî yönüne dikkat çekmektedir.40

İslâm düşünce tarihindeki ilimler tasnifi geleneğini geliştirerek sürdüren To-
katlı Molla Lütfi (ö. 899/1494), XV. yüzyıl Osmanlı döneminin önde gelen
şahsiyetlerindendir. İlimleri, Arapça (dil) ile ilgili ilimler ve şer’î (dinî) ilimler diye
iki gruba ayıran Molla Lütfi, tasnifinde aklî/felsefî ilimlere yer vermemiştir.
Kendisinden önceki düşünürlerden bu yönüyle ayrılan Molla Lütfi, dinî ilimlerle
ilkeleri yönüyle ilgili ilimler arasında matematik ilimlerinden bahsetmektedir.

Osmanlı medreselerinde asırlarca “ilm-i şerîf” olarak okutulan mûsikî-
den42 Divan şâirleri de çoğunlukla ilm-i riyâzî, felsefe ve hikmet olarak bahset-
mişlerdir.

Bedr-i Dilşâd b. Muhammed b. Oruç Gâzî’nin XV. asrın başlarında,
830/1427’de yazdığı Murad-nâme’yi Osmanlı Devleti’nde sanatın gelişmesinde
öncü rol oynayan Sultan II. Murad’a sunmuştur. Bedr-i Dilşâd, Murad-nâme’de
mûsikî ilmini Hz. İdris’in (a.s.) hey’et, hikmet, nücûm ve t ıp ilimlerinden çıkara-
rak icad ettiğini şu beyitlerle dile getirmiştir:

Bil evvel ki bu ilm-i İdris’dir
Açık sözü sanma ki telbisdir
Anı dört ilimden çıkarmış tamam
Alıp birbirine karmış tamam
Olar hey’et u ilm-i hikmet nücûm
Dahi tıp imiş söz beyanını um43

Hikemî şiirin divan şiirindeki büyük temsilcisi Urfalı şâir Nâbî (ö.
1124/1712), oğlu Ebu’l-Hayr Muhammed Çelebî için bir nasihât-nâme olarak
yazdığı Hayriyye adlı eserinin “Der Beyân-ı Ferah-ı Fasl-ı Bahar” başlığı ile
mûsikî ilmine değinmektedir. Nâbî, mûsikînin hikmete ait bir ilim olduğunu yine
hikmetten sayılan şiirle44 ifade etmektedir:

Mûsikî hikmete dâir fendir
Bilene bilmeyene rûşendir
Nice esrârı var idrâk edecek
Yer gelir sîneleri çâk edecek45

Nâbî’nin öğütler ihtiva eden Hayriyye’sini örnek alarak oğluna Lutfiyye adlı
nasihat-nâmeyi yazan Sünbül-zâde Vehbi, “Der İlm-i Mûsikî” başlığı altında
mûsikînin hikmete ait ilim olduğunu bir beyitle beyan etmektedir:

Mûsikî fenni de hikmettendir
İlm-i eshâb-ı tabîattendir 46

Kemal Paşa-zâde (ö. 940/1534), Hoca-zâde’nin (ö. 893/1488)
Tehâfüt’üne yazdığı Hâşiye’de “Felsefenin kısımları ve filozofların ilâhî ve tabiî
ilimler ile ilgili belli başlı iddialarının sayımı” adlı bölümde filozofların görüşlerini,

————
42 Turabi, el-Kindî’nin Mûsikî Risâleleri, s. 100.
43 Agah Sırrı Levend, Divan Edebiyatı, İstanbul 1984, s.

“Orta hikmet” veya “riyâzî ilim”, nazarî hikmetin
ana (usûl) bölümlerinden birini oluşturmaktadır. Müzik ilmi de nazarî hikmetin
ikinci (furû’) dereceden bir kısmını oluşturarak riyâzî ilme dahildir.47

Taşköprü-zâde Ahmet Efendi (ö. 968/1561), ilimler tasnifi hususunda vücu-
da getirdiği Miftâhu’s-Saâde ve Misbâhu’s-Siyâde fi Mevzûâti’l-Ulûm adlı eserin-
de Osmanlı ilim geleneğinde başından beri ortaya çıkmış uzlaşma, tartışma ve
eleştirileri kendi içinde süzerek billurlaştırmış ve belli bir teoriye dönüştürmeyi
başarmıştır.48

değerlendirmeden hareketle de böyle ilimlerle (felsefî ilimler) me şguliyetin
farz-ı kifâye olduğunu beyan etmekte ve bu ilimlerde uzmanlaşmayı erdem
olarak nitelemektedir.50

İlimlerin tasnifi ve mûsikînin konumu, ahlâk ilmi hususunda yaz ılan eserlerde
de yer almıştır. Kınalı-zâde Ali Efendi (ö. 979/1572), Türkçe yazdığı Ahlâk-ı
Alâî adlı eserinin mukaddimesinde hikmeti, amelî ve nazarî olmak üzere iki
kısma ayırmaktadır. Nazarî hikmeti de hariçte ve zihinde cismanî maddeden
uzak olan varlıklardan bahseden ilm-i ilâhî veya ilm-i a’lâ; zihinde maddeden
uzak fakat hariçte maddeye muhtaç olan

matematiğin nazarî hikmetin kısımlarından olduğunu ifade
etmektedir.54 Kâtip Çelebi, ilimler tasnifinde kendisinden öncekilerden farkl ı
düşünmemesine rağmen onu önemli kılan şey, müspet ilimleri teşvik etmesi ve
mûsikîyi yüksek duygulara hitap etmesi şartı ile övmesidir.55

Saçaklı-zâde (ö. 1145/1732), Tertîbu’l-Ulûm adlı eserinde rıyâzîyye ile ilgili
olarak Taşköprü-zâde’nin Miftâhu’s-Saâde’sinde ifade ettiği görüşü aynen
nakletmektedir. Buna göre riyâziyyât; hendese, hesap, hey’et ve mûsikîden
oluşmaktadır. Saçaklı-zâde, bunlardan mûsikî hariç diğerleri hakkında açıklayıcı
bilgi verirken56 onu haram olan ilimlerden sayarak57 bu konuda herhangi bir bilgi
vermemektedir.

Tehânevî (ö. 1158/1745), ilimleri Arabiyye, şer’iyye ve din ve milletlere gö-
re değişmeyen hakîkiyye şeklinde üç kısma ayırmaktadır. Ona göre riyâzî ilim,
usûl ve furû’u ile ilm-i hakîkiyyeye dahildir.58 Buna göre Tehânevî, insanlığın
ortak değeri olan mûsikîyi de ilm-i hakîkiyye içinde değerlendirmiş olmaktadır.

hikmet dediği filozofların görüşlerini özetlemektedir.60

XVIII. asrın sonlarında yaşayan Mehmed Hafîd Efendi (ö. 1226/1811),61
ed-Dürerü’l-Müntehabâtü’l-Mensûre fi Islâhi’l-Galâtâti’l-Meşhûre adlı, dilde yanlış
kullanılan kelimelerin incelenmesi ile ilgili vücûda getirdiği Türkçe sözlük ve
ansiklopedik eserinde mûsikî hakk ında da bilgiler vermiştir.